

平成26年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年12月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社共和工業所

コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山口 徹

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成25年12月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年4月期第2四半期の連結業績(平成25年5月1日～平成25年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年4月期第2四半期	4,127	△0.7	393	△16.8	442	△10.7	271	△8.8
25年4月期第2四半期	4,158	—	472	—	495	—	297	—

(注) 包括利益 26年4月期第2四半期 235百万円 (139.2%) 25年4月期第2四半期 98百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年4月期第2四半期	39.92	—
25年4月期第2四半期	43.76	—

(注) 24年4月期末より連結財務諸表を作成しているため、25年4月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年4月期第2四半期	11,451	9,707	84.8
25年4月期	11,150	9,574	85.9

(参考) 自己資本 26年4月期第2四半期 9,707百万円 25年4月期 9,574百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年4月期	—	0.00	—	15.00	15.00
26年4月期	—	0.00	—	—	—
26年4月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年4月期の連結業績予想(平成25年5月1日～平成26年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,900	3.5	600	△6.4	660	△10.3	400	△9.1	58.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成25年12月6日)公表いたしました「平成26年4月期第2四半期累計期間業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年4月期2Q	6,800,000 株	25年4月期	6,800,000 株
② 期末自己株式数	26年4月期2Q	7,859 株	25年4月期	7,809 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年4月期2Q	6,792,164 株	25年4月期2Q	6,792,761 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、当社で現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	P. 6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
4. 補足情報	P. 9
販売実績	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府が打ち出した経済政策や日本銀行の金融緩和策の継続、円安、株価の上昇など明るい兆しが鮮明となりました。また、政府の財政出動による公共事業の増加や東日本大震災以降の復興需要により建設機械の需要も伸びてきました。一方、海外におきましては、欧州の景気低迷や資源国の燃料炭国際価格の低迷と通貨安などにより建設機械の需要は低調に推移いたしましたが、中国では日本メーカーの建設機械の販売が上向きつつあります。その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間は、売上高は41億27百万円（前年同期比0.7%減、30百万円減）、営業利益3億93百万円（前年同期比16.8%減、79百万円減）、経常利益4億42百万円（前年同期比10.7%減、52百万円減）、四半期純利益2億71百万円（前年同期比8.8%減、26百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上29億96百万円（前年同期比8.5%減、2億79百万円減）、海外向け売上5億21百万円（前年同期比100.8%増、2億61百万円増）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

当社グループの主力である建設機械部門の受注は、日本において回復基調となりました。また、中国、北米、東南アジアは前年同期で増加しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、3億98百万円（前年同期比7.6%減、32百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、59百万円（前年同期比8.0%減、5百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ3億1百万円増加し、114億51百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億55百万円、有形固定資産のその他が1億61百万円、無形固定資産が1億39百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が49百万円、投資有価証券が2億43百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億68百万円増加し、17億43百万円となりました。これは主に、買掛金が1億23百万円、未払法人税等が1億81百万円それぞれ増加したものの、長期借入金が67百万円、固定負債のその他が68百万円それぞれ減少したことによるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ1億33百万円増加し、97億7百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億69百万円、為替換算調整勘定が80百万円それぞれ増加したものの、その他有価証券評価差額金が1億16百万円減少したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、17億67百万円となり、前連結会計年度末と比して49百万円減少しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益4億42百万円、減価償却費1億85百万円、仕入債務の増加1億23百万円などを計上しましたが、一方で、売上債権の増加2億46百万円、たな卸資産の増加50百万円、法人税等の支払額23百万円等を計上したことにより、営業活動によって得られた資金は4億61百万円となりました（前年同期比2億18百万円の収入減）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の取得に2億43百万円、無形固定資産の取得に1億38百万円、投資有価証券の取得に36百万円支出しましたが、有価証券の償還による収入50百万円等があったことから、投資活動に3億52百万円の資金を要しました（前年同期比1億7百万円の支出増）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金の返済に67百万円、配当金の支払に1億1百万円の資金を充当したことから、財務活動に1億71百万円の資金を要しました（前年同期比5百万円の支出減）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期までの業績動向を踏まえ、平成25年6月7日の「平成25年4月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想並びに個別業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（平成25年12月6日）公表いたしました「平成26年4月期第2四半期累計期間業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,401,959	3,352,075
受取手形及び売掛金	2,089,039	2,344,530
有価証券	150,021	200,012
商品及び製品	239,931	271,078
仕掛品	145,696	162,014
原材料及び貯蔵品	104,200	115,239
その他	145,768	120,887
貸倒引当金	△160	—
流動資産合計	6,276,457	6,565,838
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,168,423	1,149,130
機械装置及び運搬具（純額）	1,294,482	1,263,104
その他（純額）	779,807	941,031
有形固定資産合計	3,242,713	3,353,265
無形固定資産	81,877	221,014
投資その他の資産		
投資有価証券	1,107,693	864,439
関係会社株式	170,518	177,278
その他	305,594	296,612
貸倒引当金	△34,588	△27,011
投資その他の資産合計	1,549,216	1,311,319
固定資産合計	4,873,807	4,885,598
資産合計	11,150,264	11,451,437
負債の部		
流動負債		
買掛金	274,223	397,393
1年内返済予定の長期借入金	135,060	135,060
未払法人税等	1,480	183,286
賞与引当金	172,196	173,383
その他	318,507	305,935
流動負債合計	901,468	1,195,058
固定負債		
長期借入金	84,860	17,330
退職給付引当金	167,262	174,276
役員退職慰労引当金	205,925	209,121
その他	216,176	147,914
固定負債合計	674,224	548,642
負債合計	1,575,693	1,743,701

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	7,824,258	7,993,516
自己株式	△6,324	△6,364
株主資本合計	8,874,175	9,043,392
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	448,465	332,229
為替換算調整勘定	251,930	332,114
その他の包括利益累計額合計	700,395	664,343
純資産合計	9,574,571	9,707,736
負債純資産合計	11,150,264	11,451,437

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年5月1日 至 平成24年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年5月1日 至 平成25年10月31日)
売上高	4,158,058	4,127,965
売上原価	3,210,118	3,251,041
売上総利益	947,940	876,923
販売費及び一般管理費	475,129	483,616
営業利益	472,810	393,306
営業外収益		
受取利息	2,219	2,331
受取配当金	8,437	9,558
為替差益	—	12,314
持分法による投資利益	8,228	6,760
その他	4,732	18,833
営業外収益合計	23,618	49,798
営業外費用		
支払利息	1,143	893
為替差損	144	—
営業外費用合計	1,287	893
経常利益	495,142	442,211
特別利益		
投資有価証券売却益	100	—
特別利益合計	100	—
特別損失		
会員権評価損	700	—
固定資産除売却損	—	90
特別損失合計	700	90
税金等調整前四半期純利益	494,542	442,121
法人税、住民税及び事業税	198,882	179,027
法人税等調整額	△1,582	△8,046
法人税等合計	197,300	170,981
少数株主損益調整前四半期純利益	297,241	271,140
四半期純利益	297,241	271,140

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年5月1日 至平成24年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年10月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	297,241	271,140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△140,010	△116,236
為替換算調整勘定	△58,962	80,183
その他の包括利益合計	△198,972	△36,052
四半期包括利益	98,268	235,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,268	235,088
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年5月1日 至 平成24年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年5月1日 至 平成25年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	494,542	442,121
減価償却費	194,181	185,612
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,355	1,187
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	215	△7,737
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,485	7,014
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△11,262	3,195
受取利息及び受取配当金	△10,657	△11,889
支払利息	1,143	893
為替差損益 (△は益)	4,494	462
持分法による投資損益 (△は益)	△8,228	△6,760
投資有価証券売却損益 (△は益)	△100	—
売上債権の増減額 (△は増加)	934,793	△246,456
たな卸資産の増減額 (△は増加)	4,878	△50,191
仕入債務の増減額 (△は減少)	△601,587	123,219
その他	△142,086	8,460
小計	865,457	449,130
利息及び配当金の受取額	11,436	12,627
利息の支払額	△1,200	△848
法人税等の支払額	△195,967	△23,720
法人税等の還付額	—	24,531
営業活動によるキャッシュ・フロー	679,726	461,721
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,085,000	△1,585,000
定期預金の払戻による収入	1,085,000	1,585,000
有価証券の償還による収入	100,000	50,000
有形固定資産の取得による支出	△200,292	△243,073
無形固定資産の取得による支出	△36,175	△138,897
投資有価証券の取得による支出	△105,866	△36,405
投資有価証券の売却による収入	600	—
その他	△3,606	15,408
投資活動によるキャッシュ・フロー	△245,340	△352,968
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△73,085	△67,530
リース債務の返済による支出	△1,866	△1,866
自己株式の取得による支出	△366	△40
配当金の支払額	△101,757	△101,936
財務活動によるキャッシュ・フロー	△177,075	△171,373
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,038	12,736
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	242,271	△49,884
現金及び現金同等物の期首残高	1,840,260	1,816,959
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,082,532	1,767,075

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年10月31日)	前年同四半期比 (%)
建設機械 (千円)	3,518,128	99.5
自動車関連 (千円)	398,303	92.4
産業機械 (千円)	59,433	92.0
その他 (千円)	152,099	120.9
合計 (千円)	4,127,965	99.3

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年5月1日 至平成24年10月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年10月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)小松製作所	790,538	19.0	837,411	20.3
コマツ物流(株)	600,232	14.4	514,463	12.5

以上